(6) За нотаријат у Сплиту види А. Цвиганић, *Правно уређење сплитске комуне по Статуту из 1312. године*, Сплит, 1964, стр. 94—100.

(7) А. Selet, *Tommaso Arcidiacono e la storia medioevale di Spalato*, Зага, 1933, стр. 46—47.

(8) Једино се у Венецији која се постепено развила у посебну државу такви прописи јављају већ у XII ст. али и ту у статутарним кодификацијама тек у XIII ст. (Б. Стули, *О правном режиму кориштења архивске грађе*, „Архивски вјесник“, св. 9, Загреб, 1966, стр. 139—145).

(9) Г. Новак, *Повијест Сплита*, I, Сплит, 1957, стр. 333.

тентније коментирао(10). Нама остаје да их преведемо с латинског. Оне су садржане у члану 61. друге књиге Статуа и гласе(11):

### О инвентарима књига сплитске комуне

„Исто тако одређено је и наређено, а да би се спријечили било какво кривотворење у књигама и списима сплитске комуне, (њихова) крађа или каква друга превара, да се морају сачинити три истоветна примјерка инвентара

(10) Б. Студи, *op. cit.*, стр. 146—148, 188.

(11) J. J. Hanel, *Statuta et leges civitatis Spalati, Monumenta hist. iur. Slav. Merid.*, pars I, vol. II, Zagrabiae, 1878, стр. 54—55. Због важности тога члана доносимо га у оригиналу:

### DE INUENTARIJS LIBRORUM COMMUNIS SPALATI

Item statutum et ordinatum est, quod ad hoc, ut in libris et actibus communis Spalati nulla falsitas uel furtum, uel aliqua alia fraus committi possit, quod de libris condemnationum et alijs libris et actibus communis Spalati et de alijs rebus dicti communis debeant fieri tria inuentaria similia, scilicet quot libri et quaterni sunt; et in quibus etiam contineatur, tempore quorum rectorum et officialium dicti communis ipsa acta uel quaterni, uel aliae quaecumque scripturae factae sunt. Qui libri debeant reponi et gubernari in turri communis Spalati, quae turris, seu hostium dictae turris debeat habere duas claves diuersas et cum diuersis seraminibus, ita, quod una clavis non possit aperire utrumque seramen. De quibus inuentarijs et clauibus unum inuentarium et una clavis sit penes unum ex tribus iudicibus dicti communis, qui sunt ad sententias proferendas, qui fuerit electus ad tenendum dictam clauem et dictum inuentarium ab illis, qui eligunt curiam, quando renouatur curia; aliud tertium inuentarium retineatur per unum bonum legalem et fidelem hominem, eligendum per consilium credentiae.

Qui camerarij et iudex nullo modo possint aperire hostium dictae turris per se sine licentia potestatis et rectoris dictae ciuitatis sub poena uiginti quinque librarum pro qualibet uice.